From: Diretoria FFCLRP USP

Sent: Tuesday, December 22, 2009 8:23 AM
Subject: FINEP 2009

Senhor(a ) Professor( a):

                            De ordem Prof. Dr. Fernando Luis Medina Mantelatto, Presidente da
Comissão de Pesquisa desta FFCLRP-USP, repassamos as informações sobre a abertura do
Edital FINEP 01/2009. Em reunião realizada na EERP-USP no dia 16 de dezembro de 2009, na
qual participaram os presidentes/membros das Comissões de Pesquisa das Unidades do
Campus de Ribeirão Preto, decidiu-se pela elaboração de uma proposta única de projeto para
o Campus de Ribeirão Preto, com um teto de 1 milhão e meio de reais, sendo 500 mil por eixo
(subprojeto) cujo título preliminar, seguindo as diretrizes da PRPq/USP, será "Meio ambiente:
uma proposta de estudo interdisciplinar". No intuito de ampliar e possibilitar a participação de
diferentes docentes/áreas, esta proposta será composta por 3 sub-projeto listados abaixo.
Interessados deverão contactar os respectivos coordenadores. Em decorrência do prazo
para submissão das propostas, a documentação completa deverá estar pronta em 20 de
fevereiro de 2010, para encaminhamento à Pró-Reitoria de Pesquisa.

- Coleções Científicas x Meio Ambiente: subsídios para biodiversidade
sustentável.
(Coordenação Prof. Dr. Fernando Medina Mantelatto FFCLRP - flmantel@usp.br )

- Doenças emergentes e re-emergentes x Meio Ambiente

(Coordenação Prof. Dr. Sérgio Akira Uyemura FCFRP suyemura@fcfrp.usp.br)

- Agentes Tóxicos x Meio Ambiente: monitoramento e avaliação de riscos
(Coordenação Profa. Dra. Ana Márcia Spanó Nakano nakano@eerp.usp.br EERP; Profa.
Dra.Ângela e Magosso Takayanagui ammtakay@eerp.usp.br)

links:

http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/econvenios/FORMULARIOSUBPROJETO.doc

http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/econvenios/PRO-
INFRA012009PRIMEIROCOMUNICADO15122009.pdf

http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/econvenios/PROINFRA2009vfinal.pdf

Atenciosamente,

Luci Elaine Zucolo
Secretária da Comissão de Pesquisa- FFCLRP

mailto:adm-diretoria@ffclrp.usp.br
mailto:flmantel@usp.br
mailto:suyemura@fcfrp.usp.br
mailto:nakano@eerp.usp.br
mailto:ammtakay@eerp.usp.br
http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/econvenios/FORMULARIOSUBPROJETO.doc
http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/econvenios/PRO-INFRA012009PRIMEIROCOMUNICADO15122009.pdf
http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/econvenios/PRO-INFRA012009PRIMEIROCOMUNICADO15122009.pdf
http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/econvenios/PROINFRA2009vfinal.pdf